

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. III Year बी.ए. तृतीय वर्ष		
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान	
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम	
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Indian Foreign Policy भारत की विदेश नीति	
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन
50	40	10

Unit -1	Indian Foreign Policy: Development, Salient Feature, Principles & Determinants.
इकाई-1	भारतीय विदेश नीति : विकास, विशेषताएं, सिद्धांत एवं निर्धारक तत्व।
Unit-2	India's Relations with Neighbouring Countries: Pakistan, Bangladesh, Bhutan, Sri Lanka, Afghanistan.
इकाई-2	भारत के पड़ोसी देशों के साथ संबंध : पाकिस्तान, बांग्लादेश, श्रीलंका, भूटान एवं अफगानिस्तान।
Unit -3	Relations with Super Powers : America, Russia, China.
इकाई-3	भारत के महाशक्तियों के साथ संबंध : अमेरिका, रूस, चीन।
Unit -4	Regional Organisations : SAARC, ASEAN, BRICS.
इकाई-4	क्षेत्रीय संगठन : सार्क, आसियान, ब्रिक्स।
Unit-5	Contemporary International Issues : Human Rights, Globalization, Environment, Disarmament, Cross Border Terrorism.
इकाई-5	समकालीन अंतर्राष्ट्रीय मुद्दे : मानवाधिकार, वैश्वीकरण, पर्यावरण, निशस्त्रीकरण, सीमापार आतंकवाद।

B.A. III Year बी.ए. तृतीय वर्ष		
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान	
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय	
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Public Administration लोक प्रशासन	
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन
50	40	10

Unit -1	Public Administration : Meaning, Nature & Scope, Evolution, Public and Private Administration, New Public Administration . <i>Emerging trends in Public Administration</i>
इकाई-1	लोक प्रशासन : अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र, विकास, लोक एवं निजी प्रशासन, नवीन लोक प्रशासन। लोक प्रशासन में उभरती प्रवृत्तियाँ।
Unit-2	Principles of Organization : Line & Staff Agencies. Chief Executive.
इकाई-2	संगठन के सिद्धान्त : स्टाफ एवं सूत्र अभिकरण, मुख्य कार्यपालिका।
Unit -3	Personnel Administration : Recruitment, Training and Promotion, Union Public Service Commission, Settlement of Disputes, O&M.
इकाई-3	कार्मिक प्रशासन : भर्ती, प्रशिक्षण, पदोन्नति, संघ लोक सेवा आयोग, विवादों का समाधान, और एवं एम।
Unit -4	Financial Administration : Budget, Accounting & Auditing.
इकाई-4	वित्तीय प्रशासन : बजट, लेखांकन एवं लेखा परीक्षण।
Unit-5	Development Administration : Role of Bureaucracy. Role of Panchayati Raj Institutions , Lokpal & Lokayukt, Good Governance and E-Governance.
इकाई-5	विकास प्रशासन : नौकरशाही की भूमिका, पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका। लोकपाल एवं लोकायुक्त, सुशासन एवं ई-गवर्नेंस।